
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 12 апреля 2023 г. № 235 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений и признании  

утратившими силу некоторых  

постановлений Правительства Республики  

Тыва в социальной сфере 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. № 455-ФЗ                  

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях граж-

данам, имеющим детей» и постановлением Правительства Российской Федерации от 

16 декабря 2022 г. № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия 

в связи с рождением и воспитанием ребенка» Правительство Республики Тыва           

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение о предоставлении ежемесячной денежной выплаты в 

связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей до до-

стижения ребенком возраста трех лет, утвержденное постановлением Правительства 

Республики Тыва от 11 октября 2019 г. № 496, следующие изменения: 

1) абзац первый пункта 3 после слов «, родившихся в период с 1 января                  

2020 г.» дополнить словами «по 31 декабря 2022 г. до достижения ребенком возрас-

та трех лет»; 

2) в пункте 8: 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«При расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются: 

 



2 

 
 

- суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет 

средств федерального бюджета, бюджета Республики Тыва, местных бюджетов и 

иных источников в связи со стихийным бедствием или другими чрезвычайными об-

стоятельствами, а также в связи с террористическим актом; 

- доходы, а также суммы единовременной материальной помощи, выплачива-

емые за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Тыва, местных 

бюджетов и иных источников гражданам, призванным на военную службу по моби-

лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении ча-

стичной мобилизации в Российской Федерации».»; 

в абзаце девятом слова «за шесть месяцев» заменить словами «за один месяц»; 

3) абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«Ежемесячная денежная выплата подлежит перерасчету в беззаявительном 

порядке с месяца изменения величины прожиточного минимума для детей, установ-

ленного в Республике Тыва. Ежемесячная денежная выплата после перерасчета 

осуществляется также в беззаявительном порядке.»; 

4) в подпункте 5 пункта 10 слова «6 календарным месяцам» заменить словами 

«1 календарному месяцу»; 

5) пункт 12 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) в электронном виде с использованием федеральной государственной ин-

формационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее – единый портал).»; 

6) в пункте 13: 

в подпункте 1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пен-

сионного и социального страхования»; 

в подпункте 5 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенси-

онного и социального страхования»; 

дополнить подпунктами 7-9 следующего содержания: 

«7) сведения о рождении, о смерти, о заключении (расторжении) брака (за ис-

ключением случаев регистрации записи соответствующего акта компетентным ор-

ганом иностранного государства); 

8) сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обязанно-

стей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за выполнен-

ную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-

правового договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или попечи-

тельства на возмездных условиях (договору о приемной семье, договору патронат-

ной семье); 

9) сведения о лишении (ограничении, восстановлении) родительских прав, 

сведения об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоро-

вью»; 

consultantplus://offline/ref=F66A8CC099561FAE89D52F9BC65DE6DD937D45FC99D416144B69340B16B4E0215498743C31C612FD451EE36CA59F25F56A8B4853C0C4AF43T2Y4J


3 

 
 

7) пункт 15 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«При направлении заявления через единый портал днем обращения считается 

дата подачи заявления.»; 

8) пункт 22 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 

«16) при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитани-

ем ребенка, установленным статьей 9 Федерального закона Российской Федерации 

от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим де-

тей», на ребенка, на которого производится ежемесячная денежная выплата». 

2. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 5 августа             

2022 г. № 495 «Об утверждении Порядка предоставления пособия на ребенка в Рес-

публике Тыва и Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода, да-

ющего право на получение пособия на ребенка в Республике Тыва» следующие из-

менения: 

1) в Порядке предоставления пособия на ребенка в Республике Тыва: 

а) в пункте 3: 

в абзаце третьем слова «и (или) второго ребенка» исключить; 

абзацы пятый и шестой признать утратившими силу; 

дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«родителю или иному законному представителю, в отношении ребенка кото-

рого осуществляется ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием                

ребенка, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

16 декабря 2022 г. № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия 

в связи с рождением и воспитанием ребенка».»; 

б) пункт 4 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«- в электронном виде с использованием федеральной государственной ин-

формационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее – единый портал)»; 

в) в пункте 5: 

подпункт «л» после слов «по призыву (по контракту» дополнить словом             

«, мобилизации»; 

в подпункте «м» слова «предшествующих четырем календарным месяцам» 

заменить словами «предшествующих одному календарному месяцу»; 

г) пункт 18 дополнить подпунктом «л» следующего содержания: 

«л) при назначении в отношении ребенка: 

ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третье-

го ребенка или последующих детей до достижения возраста трех лет, в соответствии 

с постановлением Правительства Республики Тыва от 11 октября 2019 г. № 496             

«О ежемесячной денежной выплате в связи с рождением (усыновлением) третьего 

ребенка или последующих детей до достижения ребёнком возраста трех лет»; 



4 

 
 

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 г. 

№ 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рожде-

нием и воспитанием ребенка».»; 

2) в Порядке учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего 

право на получение пособия на ребенка в Республике Тыва: 

а) в пункте 5 слова «предшествующих четырем календарным месяцам» заме-

нить словами «предшествующих одному календарному месяцу»; 

б) пункт 7 дополнить подпунктом «и» следующего содержания: 

«и) доходы, а также суммы единовременной материальной помощи, выплачи-

ваемые за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Тыва, местных 

бюджетов и иных источников гражданам, призванным на военную службу по моби-

лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении ча-

стичной мобилизации в Российской Федерации».». 

3. Признать утратившими силу: 

1) постановление Правительства Республики Тыва от 29 апреля 2022 г. № 250 

«Об утверждении Порядка и условий предоставления ежемесячной денежной вы-

платы на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно и формы заявления о ее 

назначении»; 

2) постановление Правительства Республики Тыва от 7 июня 2022 г. № 359  

«О внесении изменений в Порядок и условия предоставления ежемесячной денеж-

ной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно»; 

3) постановление Правительства Республики Тыва от 10 августа 2022 г. № 503 

«О внесении изменения в Порядок и условия предоставления ежемесячной денеж-

ной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно». 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

consultantplus://offline/ref=F66A8CC099561FAE89D52F9BC65DE6DD937D45FC99D416144B69340B16B4E0215498743C31C612FD451EE36CA59F25F56A8B4853C0C4AF43T2Y4J

